
 1 

 COMUNE DI MORIMONDO  
                                                Città Metropolitana di Milano 

 

 

DETERMINAZIONE N. 220  del  03/12/2018 
                                                                                                    
Oggetto:  SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER IL PERIODO DAL 01.01.2019 AL 

31.12.2019 ! PROVVEDIMENTI 

 
 
PREMESSA: I servizi di assicurazione e quelli di consulenza/intermediazione 
assicurativa rientrano tra i servizi di cui all’allegato II/A del Codice dei 
Contratti ( Decreto legislativo 163/2006). 
Il comune di Morimondo per il soddisfacimento delle necessità relative al 
campo assicurativo, non dispone delle necessarie professionalità per svolgere 
la suddetta attività; non è in grado di acquistare una o più polizze sul 
mercato assicurativo idonee a garantire l’attività dell’Amministrazione 
Comunale, né a gestire contratti assicurativi con la dovuta competenza e 
ridurre l’esposizione a rischi di perdite patrimoniali. 
Il broker è la figura alla quale la legge demanda lo svolgimento di attività di 
assistenza nella determinazione del contenuto dei contratti, collaborando 
successivamente alla loro esecuzione e gestione. 
Il broker , grazie alla conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di 
valutare e studiare le peculiari necessità dell’amministrazione comunale e di 
sottoporre le migliori formule assicurative, sia dal punto di vista funzionale 
che economico. 
Ciò premesso , si ritiene di provvedere al conferimento di incarico di 
brokeraggio assicurativo allo scopo di avvalersi di una collaborazione 
qualificata finalizzata alla stipula del contratto assicurativo più conveniente  
ed idoneo a soddisfare l’interesse pubblico dell’amministrazione comunale. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
Vista ed approvata relazione di cui in premessa; 
 
 
 



 2 

Premesso che, a seguito di indagine di mercato , con determinazione n. 177 
del 04/12/2015 fu affidato il servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 
dal 01/01/2016 al 31/12/2018 alla “F & C Insurance brokers s.r.l.” con sede 
in Milano, via Fantoli 10 
 
Considerato che nel triennio 2015B2018 il servizio di brokeraggio assicurativo 
è stato regolarmente e lodevolmente svolto; 
 
Vista la comunicazione prevenuta in data 09/11/2018 da parte della predetta 
società da cui risulta che l’ammontare delle provvigioni percepite nel corso 
della precedente annualità assicurativa ammonta ad € 2.923,00, 
corrispondente alla percentuale del dodici per cento sull’ammontare dei premi 
incassati; 
 
Ritenuto di affidare anche per l’anno 2019 il servizio di brokeraggio 
assicurativo a "F &C Insurance brokers s.r.l." con sede in Milano, via Fantoli 
10 la quale possiede tutti i requisiti tecnicoB economici ed organizzativi per 
espletare al meglio il servizio richiesto per le seguenti motivazioni: 

B economicità del servizio proposto ( le percentuali proposte sono in linea 
con gli altri operatori per quanto riguarda RC auto e le altre polizze 

B migliori proposte innovative e migliorative 
B servizi aggiuntivi offerti gratuitamente in materia di stima delle opere 

d’arte, cauzioni, convenzioni, perizie di parte in caso di danno, prodotti 
assicurativi per la comunità, offerta di strumenti formativi 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6/2018 del 02/07/2018 che ha nominato il 
Responsabile dell’Area dei Servizi Amministrativi; 
 
Visto l’ art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visti gli art. 183, 184, 185 del D.Lgs. 267/00; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Tutto ciò premesso        

DETERMINA 

 
1) di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, il servizio di attività di 
consulenza ed assistenza per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei 
contratti assicurativi interessanti il comune di Morimondo per il periodo dal 
01B01B2019 al 31B12B2019 al broker “ F & C Insurance brokers s.r.l.”  con 
sede in 20138 Milano, via Gaudenzio Fantoli 10 codice fiscale/partita IVA  



 3 

04574460152, iscrizione REA 1023273, n. iscrizione R.U.I. sezione B 
000056488, regolarmente iscritto nel registro degli intermediari assicurativi e 
riassicurativi di cui all’art.109 del decreto legislativo 7.9.2005 n. 209, fermo 
restando che le provvigioni non potranno mai essere superiori ai limiti previsti 
dall’art.125 del Decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. 
 
2) di ottemperare : 
B alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari , di cui all’art.3 
della Legge 136/2010, provvedendo a comunicare alla ditta affidataria il CIG 
per il servizio affidato; 
B alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall’art.26 del Decreto legislativo 
33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito Internet del 
comune nella sezione “trasparenza, valutazione e merito, amministrazione 
aperta” 
 
3) di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri 
diretti a carico del Comune in quanto le provvigioni spettanti al broker sono 
ricomprese nel costo delle varie polizze assicurative sottoscritte e da 
sottoscrivere con le compagnie di assicurazione e che pertanto nulla è dovuto 
dal comune di Morimondo al Broker per le attività previste dall’incarico di che 
trattasi, né a titolo di compenso né a qualsiasi altro titolo 
 
4) di dare atto che con apposita determinazione si provvederà ad effettuare il 
necessario impegno di spesa economico per l’anno contabile 2019; 
 
5) di trasmettere copia della presente determinazione alla società di broker  
 
 
Morimondo 03/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Rejna Giorgio 

 
 
 


